



شاخص بورس نزولی شد

شاخص کل بازار بورس تهران روز گذشته با ۱۵ هزار و ۳۵۴ واحد کاهش، در ارتفاع یک میلیون و ۳۳۲ هزار واحدی قرار گرفت. در ادامه معاملات دیروز بازار سهام بیش از ۱۱ میلیارد و ۵۳۳ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۱۲۷ هزار و ۵۵۲ میلیارد ریال در بیش از ۶۴ هزار و ۶۴ نوبت معامله شد. در ادامه معاملات بورس تهران بیش از ۸ میلیارد و ۹۲۸ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۵۴ هزار و ۳۹۷ میلیارد ریال در ۴۲۷ هزار و ۹۲۸ نوبت معامله شد.

لزوم اجرای قانون پتروپالایشگاه برای توسعه صنایع پایین دستی نفت خام

جای خالی پتروپالایشگاه

برای تحقق یک و نیم برابر شدن ظرفیت پالایشی کشور راهی به غیر از اجرای قانون پتروپالیشگاه نیست



تأکید بر اجرای «قانون پتروپالایشگاه‌ها» در سند تحول دولت

در سند تحول دولت مردمی یکی از راهکارهای مطرح شده برای مقابله با خام‌فروشی منابع هیدرو کربوری، اجرای قانون حمایت از توسعه صنایع پایین‌دستی نفت و میعانات گازی با قانون پتروپالایشگاه‌هاست.

در این سند ۴ محور اساسی در حوزه نفت و انرژی تعریف شده است که عبارت است از:

۱- حرکت از عرضه‌محوری در تأمین انرژی کشور به مدیریت مصرف و کاهش شدت مصرف انرژی

۲- حرکت از سوخت‌پنداری منابع انرژی به سرمایه‌انگاری و تکمیل زنجیره‌های ارزش

۳- حرکت از تک‌منبعی به تنوع‌بخشی سید تأمین منابع انرژی کشور

۴- حرکت از بخشی‌نگری در ساختار حکمرانی و مدیریت حوزه انرژی به یکپارچگی و جامع‌نگری

طبق سند تحول دولت مردمی، ۲ چالش اساسی در حوزه انرژی وجود دارد که شامل ۱- نرانرژی تولید و مصرف انرژی و ۲- خام‌فروشی می‌شود.

ریشه‌یابی انجام شده در این سند، ۳ عامل را به عنوان دلایل «خام‌فروشی» معرفی می‌کند که به همراه راهبردها و اقدامات در ادامه آورده شده است.

عامل ۱- عدم توازن نرخ بازگشت سرمایه با میزان توسعه‌یافتگی زنجیره ارزش

راهبر: توسعه عمودی زنجیره خوراک گاز و مایع پتروشیمی

عامل ۲- نگاه سنتی به حفظ سهم فروش نفت خام در بازارهای بین‌المللی

راهبر: توسعه افقی زنجیره خوراک مایع پتروپالایشگاهی

عامل ۳- وابستگی فناوری در برخی تجهیزات و دانش فنی

راهبر: بومی‌سازی فناوری‌های مورد نیاز و رفع گلوگاه‌ها

پالایش نفت هیچ تناسبی با میزان ذخایر نفت و گاز آن ندارد.

کشور ایران با ظرفیت پالایش ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکبه حدود ۲ درصد از ظرفیت پالایش جهانی را در اختیار دارد و دارای رتبه دهم بین سایر کشورهای دارای این صنعت است. این مقدار از ظرفیت پالایشی نیز به دلیل وجود پالایشگاه‌های قدیمی در ایران با پیچیدگی پایین، بازدهی چندانی در مقایسه با پتروپالایشگاه‌های مدرن سایر کشورها ندارد.

بررسی‌ها نشان می‌دهد از سال ۲۰۰۸ تا ۲۰۲۰ میلادی بیشتر کشورهای جهان به سمت افزایش ظرفیت پالایشی خود به منظور ایجاد ارزش افزوده و حداکثرسازی سود خود با احداث پتروپالایشگاه‌ها حرکت کرده‌اند. به عنوان مثال گزارش‌های موسسه IHS نشان می‌دهد در آسیا کشورهایی از جمله چین، عربستان، کویت، امارات و مازری سرمایه‌گذاری‌های کلانی برای افزایش ظرفیت پالایشی خود انجام داده‌ند. بر اساس این گزارش همه طرح‌های یاد شده به صورت ادغام پالایشگاه و پتروشیمی یا به اصطلاح پتروپالایشگاه تعریف شده که در آن بخشی از فرآورده‌های نفتی مستقیم به مواد پتروشیمیایی تبدیل می‌شود.

احداث پتروپالایشگاه به معنای احداث یک پالایشگاه و یک پتروشیمی در یک منطقه به صورت جدا از هم و با مدیریت‌های مجزا نیست. به بیان دیگر احداث پالایشگاه و پتروشیمی در شهری مثل اراک به این معنا نیست که در کشور پتروپالایشگاهی تأسیس شده است، بلکه تعریف جامع و مشخصی برای واحد پتروپالایشی وجود دارد. در یک پتروپالایشگاه جمعیت و تبادل جریان‌های واحدهای فرآیندی پالایشگاهی و پتروشیمی با

رشد ۴۱ درصدی صادرات ایران به کشورهای عضو شانگهای

سرعت‌گیری تجارت با شانگهای



اقتصادی دنیا در این سازمان عضو هستند که سهم قابل توجهی از اقتصاد جهانی را در اختیار دارند.

وی افزود: در ۱۱ ماهه سال ۱۴۰۰ تجارت کشورمان با ۱۱ عضو شانگهای ۴۸ میلیون و ۹۰۳ هزار و ۱۲۳ تن به ارزش ۲۲ میلیارد و ۷۱۲ میلیون و

۳۳۳ هزار و ۲۷۳ دلار بود که نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد ۳۱ درصدی داشته است.

لطیفی درباره میزان صادرات کشور به اعضای شانگهای توضیح داد: ۴۰ میلیون و ۶۴۲ هزار و ۲۷۲ تن کالای ایرانی به ارزش ۱۸ میلیارد و ۲۹۵ میلیون و ۶۳۷ هزار و ۳۰۴

گروه اقتصادی: اواخر شهریورماه سال

تجارت

جاری بود که عضویت کامل ایران در سازمان همکاری شانگهای نقش کشورمان را در ۳ طرح زیرساختی و تجارت منطقه‌ای پررنگ‌تر کرد.

سختگوی گمرک گفت: در ۱۱ ماهه امسال ۴۸میلیون و ۹۰۳ هزار تن کالای بین ایران و اعضای سازمان همکاری شانگهای تبادل شد که نسبت به مدت مشابه ۳۱ درصد در ارزش تجارت و ۴۱ درصد در صادرات رشد داشته است. سیدروح‌الله لطیفی، سخنگوی گمرک هم‌زمان با موافقت اعضای شانگهای با سازو کار عضویت دائم ایران در این سازمان، اظهار داشت: عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای و سرعت‌بخشی در فرایند عضویت دائم در این سازمان، می‌تواند باعث افزایش چشمگیر تجارت ایران با اعضای شانگهای و شرکای آنها در جهان شود، بویژه اینکه ۳ قدرت بزرگ

بورس

سرانجام پس از ماه‌ها انتظار، سود سهام

عدالت سال‌های ۹۸ و ۹۹ به حساب

سهامداران واریز شد. مدیرعامل شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه‌وجوه از پرداخت سود به ۴۳ میلیون و ۶۶۵

هزار و ۳۳۱ نفر از مشمولان سهام عدالت خبر داد.

محمد باغستانی درباره جزئیات واریز سود سهام عدالت با بیان اینکه در مجموع بیش از ۲۵ هزار میلیارد تومان سود سهام عدالت روز شنبه به حساب مشمولان واریز شد، اظهار داشت: سودی که به حساب مشمولان سهام عدالت واریز شد، برای عملکرد سال مالی ۱۳۹۹ شرکت‌های سرمایه‌پذیر است.

وی تصریح کرد: بر اساس مصوبه ۱۳ بهمن‌ماه شورای عالی بورس واریز سود سهام عدالت به شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه محول شد و با پیگیری‌هایی که از شرکت‌های سرمایه‌پذیر انجام شد، در نهایت ۱۹ اسفندماه جاری

یکشنبه ۲۲ اسفند ۱۴۰۰

وطن‌امروز | شماره ۳۴۴۸

اقتصادی

اخبار

تغییر تعرفه‌های آب مصوب شد

وزیر نیرو با اعلام اینکه تغییر تعرفه‌های آب در جلسه اخیر هیات دولت مصوب شده است، گفت: تعرفه‌های جدید از سال آینده اجرایی خواهد شد. علی‌اکبر محرابیان در حاشیه بازدید از مرکز کنترل و دیسپاچینگ شرکت توزیع برق تهران بزرگ اظهار داشت: بر اساس این مصوبه تعرفه آب برای مشترکانی که بیش از الگوهای تعیین‌شده مصرف کنند، افزایش خواهد یافت. وی ادامه داد: مشترکانی که بر اساس رعایت الگوهای تعیین شده مصرف داشته باشند، مشمول هیچ افزایشی نخواهند شد. وزیر نیرو تغییر تعرفه‌ها را گامی برای اصلاح رفتار مشترکان و رعایت الگوهای مصرف برشمرد و گفت: تعرفه‌های جدید از سال آینده اجرایی خواهد شد.

محرابیان افزود: بر اساس قانون بودجه ۱۴۰۰، آیین‌نامه‌ی تقدیم دولت شد و دولت آن را بررسی کرد و در جلسه قبل هیات دولت این آیین‌نامه به تصویب رسید. وی خاطرنشان کرد: از مشترکان درخواست می‌کنیم به طور حتم الگوهای مصرف را رعایت کرده و مصارف بیش از الگو را کاهش دهند. وزیر نیرو گفت: معهود مشترکانی که مصارفی بیش از حد الگو دارند، باید بیشتر رعایت کنند؛ زیرا آب در شبکه شرب در سطح بسیار بالایی تصفیه و عمده آبی که در شبکه‌های شهری توزیع می‌شود، از بالاترین سطح استاندارد‌ها بر خوردار است.

محرابیان ادامه داد: در اغلب کشورهای جهان آبی که در شبکه دولت توزیع می‌شود آب بهداشتی است، در حالی که آب توزیع شده در شبکه‌های آب کشورمان هم بهداشتی و هم قابل شرب است. برای تأمین، انتقال، تصفیه و توزیع آب سرمایه‌گذاری‌های سنگینی می‌شود. وی اضافه کرد: از طرفی منابع آبی محدود هستند و سرمایه‌گذاری‌های غلطی انجام شده است، بنابراین ضرورت دارد آب را با حداکثر صرفه‌جویی مصرف کنیم.

تجارت خارجی ایران به ۱۰۰ میلیارد دلار می‌رسد

رئیس کنفدراسیون صادرات ایران با بیان اینکه حجم تجارت خارجی ایران تا پایان امسال به ۱۰۰ میلیارد دلار خواهد رسید، گفت: امرها افزایش واردات را نشان می‌دهد که با توجه به سهم ۸۵ درصدی کالاهای واسطه‌ای، این افزایش حاکی از رشد و توسعه تولید در کشور است. محمد لاهوتی با اشاره به ادامه‌دار بودن روند افزایشی تجارت خارجی ایران، اظهار داشت: در ۱۱ ماهه امسال صادرات از ۴۳ میلیارد دلار عبور کرده و واردات نیز به ۴۶ میلیارد دلار رسیده است که در مجموع تجارت خارجی را به ۹۰ میلیارد دلار می‌رساند بر اساس پیش‌بینی‌ها تا پایان سال واردات و صادرات ۱۰۰ میلیارد دلار را تجربه خواهیم کرد.

رئیس کنفدراسیون صادرات ایران تصریح کرد: چین، عراق، ترکیه، امارات و افغانستان ۵ کشور نخست صادراتی ایران هستند که نزول امارات به ردیف چهارم شریک‌های تجاری ایران نشان می‌دهد. روند صادراتی تسهیل شده و نیازی به استفاده از جایگاه‌های ثالث برای تجارت نیست. وی افزود: در واردات نیز کشورهای امارات، چین، ترکیه، آلمان و سوئیس در رتبه‌های نخست تا پنجم قرار گرفته‌اند که نشان می‌دهد برای خرید کالا از واسطه استفاده می‌کنیم و به همین دلیل واردات در جایگاه نخست قرار گرفته است؛ از سوی دیگر نام آلمان و سوئیس حکایت از افزایش کیفیت کالاهای وارداتی دارد. لاهوتی با اشاره به افزایش حجم تجارت واردات و صادرات با کشورهای هم‌مرز ایران وجود دارد، با توجه به محدودیت‌های تجاری، تمرکز باید بر کشورهای پیرامونی باشد؛ زیرا افزایش حجم تجارت از این طریق راحت‌تر است و صادرات سهولت بیشتری دارد و وجوه راحت‌تر تبادل می‌شود. به گفته وی، با افزایش شاخص‌های تجاری صورت گرفته نیاز به تسهیل‌های صادراتی نیز دیده می‌شود و نباید تنها محدود به کشورهای پیرامون ایران باشیم، بلکه با رفع مشکلات باید بازارهای دوردست را نیز در دستور کار قرار دهیم.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی: افزایش حقوق کارگران باعث تورم نمی‌شود

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: حقوق کارگران تورم‌زا نیست، بازار تحت کنترل قرار می‌گیرد و خلق پول در جامعه هم مدیریت می‌شود، بنابراین انتظار تورم بالا در سال آینده را نداریم.

حجت‌الله عبدالملکی دیروز در اختتامیه نمایشگاه ۶ماهه دستاوردهای وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در محل این وزارت‌خانه درباره اثر افزایش ۵۷٫۴ درصدی حداقل حقوق کارگران در سال آینده و آثار تومی گفت: آنچه در حق کارگران روی داده، برای نخستین‌بار اتفاق خوبی برای جامعه کار و تولید اتفاق افتاده است. زیرا چندین گروه علمی و مشورتی همراه نمایندگان کارگری و کارفرمایی حضور داشتند و بر خلاف تصور عده‌ای، نمایندگان دولت فقط برای هماهنگی حضور داشتند. همچنین دستگاه‌های پژوهشی بلند مرتکز پژوهش‌های مجلس، مرکز آمار ایران و بانک مرکزی نیز آمارهای مربوط را در اختیار این نمایندگان قرار دادند.

وی تأکید کرد:طبق قانون کار ۲ معیار برای تعیین حداقل دستمزد کارگران و سبد معیشتی خانوار کارگری و نرخ تورم بانک مرکزی مدنظر قرار می‌گیرد.

وی تأکید کرد: نکته دیگر این است که افزایش رفاه کارگران باعث تقویت تولید می‌شود، چون معمولاً کارگران هر چه درآمد دارند هزینه می‌کنند که این باعث افزایش تقاضای مؤثر در اقتصاد و سودآوری بنگاه‌ها می‌شود و تصمیمات امسال اثر محدودی بر تورم دارد و در مجموع حقوق کارگران تورم‌زا نیست، بلکه عواملی شامل افزایش نقدینگی، جهش نرخ ارز، دلالی و سوداگری و عدم شفاف بر بازار است که باعث تورم می‌شود. در این دولت بازار تحت کنترل قرار می‌گیرد و خلق پول در جامعه هم مدیریت می‌شود، بنابراین انتظار تورم بالا در سال آینده نداریم.

عبدالملکی گفت: افزایش دستمزد کارگران به جهش تورم منجر نشده و نمی‌شود و اعتقاد بر این است که افزایش مزد، تورم قابل ملاحظه‌ای در پی ندارد. وی همچنین درباره سوالی درباره بازرسی از کارگاه‌ها برای جلوگیری از تعدیل کارگران گفت: بازرسی‌ها به صورت معمول انجام می‌شود و سال آینده هم بازرسی‌ها بیشتر خواهد شد.